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Raamatu autor Harri Poom on 
tuntud aednik Vändra lähedalt 
Saare-Tõrvaaugu aiandist. 
Lõunamaiseid eksoote – ar-
buuse ja meloneid – hakkas ta 
kasvatama juba ligi paarküm-
mend aastat tagasi, seega 
on tal selles vallas arvestatav 
kogemus.

Praeguseks on arbuusist ja 
melonist saanud Eestis juba 
üsna tavalised koduaia tai-
med, mida kasvatavad paljud. 
Värskelt ilmunud käsiraamat 
on neile heaks abimeheks: 
siit leiab asjaliku ja piisavalt 
põhjaliku ülevaate kasvunõue-
test, külvamisest, taimede 
ettekasvatamisest (isegi poo-
kimisest!), kasvukohal hool-
damisest, saagikoristusest, 
kasvuhäiretest, haigustest  
ja kahjuritest ning sortidest, 
mis sobivad Eesti oludesse.

K A SU L I K  T E A DA

L U G E JA  K Ü S I B

Millised maitsetaimed võib otse 
peenrale külvata, et jääks ära 
taimede ettekasvatamise vaev,  
või siis idanevad nad nii kiiresti,  
et ettekasvatusel pole mõtet?

Vastab 
HELI VIEDEHof
Tamme talu ürdiaia perenaine

Kohe kui lumi on sulanud ja 
mulda saab juba vähegi lii-
gutada, külvake otse peenra-

le aed-harakputk, sest selle seemi-
kud ei armasta ümberistutamist. 

Esimesel võimalusel võib väl-
ja külvata ka aedkoriandri, aed-pi-
parrohu, hariliku köömne, harili-
ku naistenõgese, kurgirohu, leht-
peterselli, moldaavia tondipea ja 
põld-võõrkapsa ehk rukola. Ka aed-
tilli võib varakult külvata, kuid see 

hakkab idanema alles siis, kui muld 
on piisavalt soe. 

Ette on targem kasvatada (kül-
vake aprillis) aga aed-liivatee, aed-
majoraan, apteegitill, harilik pune, 
harilik portulak, juurpetersell, läi-
kiv peiulill, mägi-piparrohi, sidrun-
meliss, vürtsbasiilik.

Aedsalvei, aniisi-hiidiisopi, ha-
riliku iisopi, hariliku mustnupu ja 
suure mungalille ehk kressi võib 
külvata otse peenrale, aga võib ka 
ette kasvatada.

Need ürdid, mida vajate vaid 
mõne taime või mida on keerukas 
ise paljundada, ostke parem noor-
taimena poest: sellised on näiteks 
aedruut, harilik rosmariin, suhkru-
leht, harilik leeskputk.

Meie kliimas tuleb paljud mait-
setaimed ette kasvatada seetõttu, 
et saada varajasemat saaki. Oleks 

ju väga kahju, kui omakasvatatud 
ürte alles suve lõpul kasutada saab.

Paljude maitsetaimede seeme 
on väga peenike. Kui see külva-
ta otse peenrale, võivad tuul, tu-
gev vihm ja muudki tärkamist se-
gavad asjaolud meie hea algatu-
se pea peale keerata. Hulga liht-
sam on hooldada peenrale istuta-
tud väikesi taimi.

Ettekasvatus või otse peenrale?

siis triploidsed (seemneteta) arbuu-
sisordid idanevad raskustega. Nen-
de minimaalne idanemistempera-
tuur peaks olema +30°. Idanevus 
jääb sellest hoolimata tihti allapoole 
ja paljud tõusmed on vigased – saa-
da kümnest seemnest kolm korralik-
ku tugevat taime on juba väga hea.

Seemnete leotamine
Seemneid leotatakse eelkõige ida-
nemise kiirendamiseks, ent kui leo-
tamine ühitada ka puhtimisega – 
näiteks pannakse seeme likku 1% 
kaaliumpermanganaadi lahuses- 
se –, vähendab see tõusmete hai-
gestumise riski. 

Kasuks tuleb leotamine puutu-
halahuses. Selleks võtke kaks kuh-
jata supilusikatäit söetükkideta 
puutuhka ja segage käesooja vee-
ga. Laske seista toatemperatuuril 
ja aeg-ajalt segage vähemalt öö-
päeva vältel. 

Seemnete leotamiseks nõruta-
ge selge lahus sademelt ettevaatli-
kult ära. Leotusalusele võib lisada 
ka kaaliumpermanganaati. Sellises 
lahuses pole seemneid üle 12 tun-
ni vaja hoida.

Seemnete karastamine
Soojalembeste köögiviljade (nende 
hulka arbuus ja melon kahtlema-
ta kuuluvad) seemneid võib enne 
külvi karastada, et tõsta tõusme-
te ja hiljem täiskasvanud taimede 
vastupidavust ebasoodsatele tin-
gimustele, eriti aga optimaalsest 
mõnevõrra madalamatele tempe-
ratuuridele. 

Karastamiseks hoidke leota-
tud – ent mitte veel eelidanda-
tud! – seemneid kaks-kolm ööpäe-
va nullist veidi madalamal tempe-
ratuuril, seejärel tõstke tempera-
tuur poolteiseks kuni kaheks öö-
päevaks +18...+25° juurde. Pärast 
seda hoidke seemneid uuesti kaks-
kolm ööpäeva 0...–1° juures ning 
alles siis külvake.

Allikas: Harri Poom, “Maalehe  
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Melonihakatised kasvatavad  
esimest pärislehte.

Läikiv peiulill kasvatage ette, siis 
hakkab ta kiiremini õitsema.
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